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Milí čtenáři,
zdravíme vás u nového čísla Radaru, který jsme pro 
vás připravili během posledního měsíce. Najdete si v 
něm něco přímo pro sebe?
Čeká na vás obsáhlý rozhovor s panem učitelem 
Hanzlíkem, kterého v hádance překvapivě všichni 
hlasující poznali. Tipněte si, kdo je v té další.  Svou 
oblíbenou hru nám doporučí Tomáš a s pomocí 
Tadeáše zjistíme autora graffitti a také proč si vybral 
zrovna astronauta.
Znáte spolužáky, kteří se dostali na první místa v 
olympiádách? Věděli jste, že máme ve škole tolik 
talentů? Konkrétně o jednom sportovci se můžete 
dozvědět víc. Taky se koukněte na povedené 
ilustrace, které pro časopis kreativně vytvořila 
nadaná Hana, Ella a  Maruška.
Máte také chuť něčím přispět? Uvítáme vaše názory 
a podněty i nové nadšence do redakce, tak se 
ozvěte a vhoďte zprávu do označené schránky
u klubu v přízemí.
Těšíme se na reakce!
Julija

ÚVODNÍK

KDO TO JE?

Osud míchá karty, ale my 
hrajeme

Na fotce, kterou jste nám půjčil, jste jako malý řidič. Zůstalo Vám to? Jezdíte rád?
A kdo to na ní s vámi je?
To je mechanik, není to nikdo příbuzný. Už podle té fotky vidíte, že jsem v mládí přičuchnul k nejkrásnější vůni,
 a to je benzín. To si, pánové, pamatujte! Až půjdete na rande a budete chtít vonět něčím drahým, tak se polijte benzínem. Od nějakých 
dvaceti let jsem jezdil rally. Měl jsem tu čest účastnit se i Dakaru, převážel jsem Tatru Tomáši Tomečkovi, takže svého času jsem se 
pohyboval okolo Buggyry. Pak jsem postupně, hlavně kvůli práci, přešel na veterány. Kdyby mě řízení nebavilo, asi bych tady nebyl, 
protože bych neabsolvoval tu cestu, denně do školy jezdím 120 km. 

Minulá hledaná osoba byl učitel Roman Hanzlík. 
Na fotografii z dětství to vypadalo, že se mu líbí 
stroje na rychlých kolech. Vydrželo mu to do 
dospělosti? I o tom se dočtete v rozhovoru.
Ze správných odpovědí jsme vylosovali Adrianu
s Luckou. Gratulujeme!
Přijdete na to, kdo se na obrázku nachází 
tentokrát? Kdopak asi může být tato roztomilá 
holčička s provázkem? A co je to vůbec za 
provázek? Na to se jí zeptáme, když nám ji 
pomůžete vypátrat. Z tajných zdrojů jsme zatím 
zjistili, že má ráda kulturu, třeba divadlo. Nemá s 
ním něco společného na naší škole? Jistě někdo z 
vás uhodne, kdo to je. Odpověď na hádanku se 
svým jménem a třídou vhoďte do krabice u klubu. 
Výherce opět čeká žolík na předběhnutí fronty na 
oběd pro dvě osoby. Přejeme hodně štěstí!

Bětka
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Jaký máš názor?Jaký máš názor?

Učitel, co voní benzínem a sbírá trabanty? To je náš pan učitel Hanzlík! V rozhovoru se rozpovídal o svých 
autech, veteránech a rally zážitcích (Dakar nevyjímaje!) Dozvíte se, proč učí, jaké předměty ho baví a jestli 
má radši Spartu, nebo Slavii. A taky, jestli míchá krupicovou kaši! Ptali se: Kuba, Danka, Julija, Matěj a Tadeáš.

Foto: Tomáš

Autor: Maruška



Vrátil byste se ještě k rally?
 Asi nevrátil. Je to takový 
klukovský sen, který jsem si 
splnil. Ale jak je člověk starší, ví, 
že nemá cenu riskovat. Zjistí, že 
je jenom rychlejší než druzí. Jsou 
i jiné cíle, kterých by měl člověk 
dosáhnout. Je to hezké 
odreagování, ale má to jednu 
nevýhodu. Okolí má o vás 
strach. Jako koníček je to trochu 
nebezpečné. Když sbíráte 
známky, album vám nic neudělá. 
Ale mezi řidiči se říká: „Pokud 
něco zkazíte, může vás to zabít.“  
Taky si myslím, že mladí řidiči by 
měli vidět auta po nehodě, aby 

Díváte se na nějaké závody? Třeba na formule nebo Dakar? 
Dívám se, dívám, ale trošku jinak než laik. Jak do toho jednou 
sednete, váš pohled se změní. Než jsem začal jezdit, mohl jsem 
hrát třeba hry na PlayStationu, ale pak už to nebylo ono. Realita je 
prostě jiná.
Jak jste to myslel, že jste přešel na veterány? Sbíráte je?
Každý správný chlap musí být srdcem dítě. Nejdříve sbírá malá 
autíčka, a pak to vzrůstá... Když to spočítám, mám devět aut, z 
toho čtyři veterány, jak vojenské, tak civilní. Zabírá to docela dost 
času, shánět náhradní díly a podobně.
Proč do školy jezdíte fabií?
To je pracovní auto, ostatní jsou takoví miláčkové. Jsou schovaná, 
s těmi se nejezdí.
Víme, že máte rád trabanty. Kolik máte trabantů?  
Trabantů mám šest. Dva pojízdné, ostatní jsou na díly. Jak se říká, 
kdo je postižený trabantiózou, je to na celý život. Znáte Dana 
Přibáně? (pozn. redakce: Dan Přibáň je český novinář, cestovatel, 
náčelník cestovatelských projektů Transtrabant.) Když jsem končil 
vysokou školu, musel jsem se rozhodnout, jestli s ním pojedu Jižní 
Ameriku, nebo jestli udělám státnice. Zvítězily ty státnice.
Takže jste se stal učitelem. Co Vás k tomu vedlo?
Učitelství máme v rodině. Jsem přímý potomek Otakara Chlupa, 
který byl hodně známý speciální pedagog. Babička byla učitelka a 
s mamkou jsem absolvoval jako malý školy v přírodě, tam mi 
říkali “malej vychovatel”. Odbočku jsem udělal na střední škole, 
studoval jsem cestovní ruch. Když jsem vybíral vysokou školu, 
říkal jsem si, že bych chtěl pracovat s lidmi. Myslel jsem, že na 
vysoké vydržím tak do Vánoc, ale nakonec jsem dokončil dvě 
vysoké školy. Vysokoškolská léta jsou ta nejhezčí léta života. 
Pokud budete moct, jděte studovat.

A jak to dělali? Dařilo se jim to?
 
Dařilo. Mají různé pomůcky. Třeba pilu mají uchycenou, aby 
mohli udělat rovný řez. Všechno zvládnou. Mají vyvinuté úplně 
jiné smysly než my, kteří vidíme.

 

Proč jste začal učit na naší škole?
 
Předtím jsem pracoval u nevidomých dětí, tam jsem byl jako 
zástup za mateřskou dovolenou. Když jsem pak hledal novou 
práci, minulý pan ředitel mě přijal jako vychovatele do družiny. 
Dělal jsem tedy vychovatele a pak třídního učitele v 9. a později 
ve 4. třídě.

Nakonec i ta družina mi sice ze začátku trochu vadila, ale pak to 
bylo naprosto v pořádku. Rád používám heslo, že osud míchá karty, 
ale my hrajeme. Tady tomu to bylo úplně na sto procent.
Kterou třídu máte nejraději?
Všechny, které teď učím. Protože si myslím, že učitel by měl mít rád 
všechny třídy stejně. I když třeba zlobí. Ale jsou to třídy, kterým 
může něco dát.
A které předměty rád učíte?
Přesně ty, které učím teď. Tělocvik, hudební výchovu, ale hlavně 
dílny.
Líbila se Vám práce s nevidomými dětmi?
Určitě, líbila. Některé situace byly úsměvné. Když se bavíte s 
nevidomým člověkem, říkáte si, jak pozná, co děláte, že snad musí 
vidět. Ale ty děti mají úplně jiné vnímání světa. Každého si otipují 
a třeba už podle chůze poznají, kdo jde. Nebo když zavřete jinak 
dveře, zeptají se, co se děje. Jestli je třeba někdo naštvaný. Je to 
úplně jiný svět. I tam jsem učil dílny. Řezali jsme dřevo úplně 
stejně, jako to děláme tady.

Máte rád sport?
Sport mám rád, ale teď už na něj mám méně času, tak spíš rekreačně.

 Jaký sport jste dříve dělal a byl jste v něm dobrý?
Dělal jsem box. Rocky Balboa jsem nebyl, ale moc K.O.  jsem neměl.

 Chodil jste 
domů s 
monoklama?
To jsem 
nechodil.
 Máte ještě 
nějaké jiné 
koníčky?
Tak určitě na 
prvním místě je 
rodina, potom 
ten motorismus, 
pak střelba, 
rybařina a 
modelářství.
 Chytil jste 
nějakou zvláštní 
rybu?
Jako Jakub 
Wagner?
To ne. Chytám 
kapry a štiky.
 A ta střelba? Střílíte ze vzduchovky?

Ne, z ostrých zbraní. Z krátkých, dlouhých, ale spíš orientovaných 
na druhou světovou válku. Baví mě hlavně historické zbraně, 
vlastně další můj koníček je vojenství.
 Máte nějakého domácího mazlíčka?
Bohužel teď už nemám, jen ty koně pod kapotou. Když jsem byl 
malý, měl jsem postupně králíčka, želvu, rybičky a psa. Nejraději 
jsem měl asi želvičku. I když se říká, že se s ní nedá hrát, není to 
pravda. Když jsem třeba dlouho nebyl doma, byla hodně smutná. 
Nebo když jsem jí přepnul program v televizi.
 

pochopili, jak nebezpečné to může být. Auto je jako odjištěná 
zbraň.
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Na kterém stupni je to lepší, na prvním, nebo na druhém?
To je docela těžká otázka. Na každém stupni se pracuje jinak, ale 
myslím si, že když si to člověk zorganizuje a najde cestu jak k 
menším, tak ke starším žákům, rozdíl v tom není.

Nejoblíbenější značky aut: Trabant, Škoda, UAZ.
Oblíbená barva auta: Žlutá, zelená.
Benzín, nebo nafta? Rozhodně benzín.
Benzín s olejem, nebo bez? Benzín s N2T, takže s olejem.
Mícháte krupicovou kaši? Přiznám se, že míchám.
Oblíbená čokoláda: Když už čokoláda, tak mléčná.
Samsung, nebo iPhone? Sony.
Oblíbené předměty ve škole: Přírodopis, dějepis.
Nejméně oblíbený předmět ve škole: Angličtina.
Sparta, nebo Slavie? Sparta.
Nejlepší vysvědčení: Velká jednička v prvním pololetí v první třídě.

RYCHLÉ PALBY

Foto: Julija Lysenko a archiv Romana Hanzlíka



Graffiti – Kde se vzal ten astronaut?
Kreslíte si rádi? Pořád si něco čmáráte? Stejně na tom v 
dětství byl i umělec, jehož obraz teď zdobí zeď před naší 
školou, na kterém můžeme vidět kosmonauta, jelena a v 
pozadí krajinu se stromem a horami. Protože se nám 
obraz líbí, oslovili jsme autora, zda by nám řekl něco 
bližšího.

Jak dlouho se graffiti věnujete?
První graffiti jsem udělal v roce 1999, když mi bylo třináct 
let. Od té doby jsem udělal kolem 5000 děl. Jinak si maluji 
úplně odmalička, ale na papír a jiné klasické techniky. Nyní 
mě baví malovat spíše na tabletu než na papíře.

Astronaut, kterého jste vytvořil u nás, byl Váš nápad?
Astronaut byl můj nápad. Jsem velký fanoušek vesmírného 
průzkumu. Dokonce se mé obrazy dostaly přímo do NASA. 
Elonu Muskovi se moc líbilo moje dílo, takže jsem trochu 
space nerd:-)

Připravil: Tadeáš
Foto: Veronika Formánková

Má to téma nějaký hlubší význam?
Astronaut má pro mne velký význam. Krom toho, že je velkou inspirací, 
co vše se dokázalo od 50. let minulého století, astronaut je 
budoucnost a zároveň i naděje, že můžeme navštívit jiné planety a 
měsíce, kde bychom mohli založit život.

Vladimír Hilscher se narodil 19. března 1985 v Praze jako Vladimír 
Hirsch, používá signatury Caer8th. Je to český malíř, grafik a designér. 
Patří k předním představitelům současné české výtvarné scény, na 
které se pohybuje už 26 let. Za tu dobu vytvořil okolo 5 000 děl. Náš 
pan ředitel jej loni oslovil, jestli by neudělal obraz na zeď, která 
odděluje naši školu od tramvajové trati. Souhlasil, a výsledek teď 
můžeme obdivovat každý den. Více se o něm můžete dozvědět na 
instagramu @caer8th.

Ahoj Matouši, kdy jsi začal sportovat?
Když mi bylo 7 let, ještě dřív, než jsem nastoupil do školy.

Talenty v naší škole

A to už jsi rovnou začal biatlon?
Ano, začal. Předtím jsem jen chodil do skautu. Ale to není sport.
A děláš další sport?
Závodně ne. Rekreačně lyžuji, jezdím na kole, běhám a tak.
Doporučil bys biatlon všem?
Doporučil bych ho tomu, kdo má rád zimu a kolektiv. Kolem 
závodů je hodně lidí, potkáváme se na závodech z různých koutů 
ČR, poznáváme se. A člověk si chce vyzkoušet něco nového. 
V biatlonu mě nejvíc baví střelba.
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Líbí se vám nová zeď
s graffiti?

Líbí se vám nová zeď
s graffiti?

Rádi vám představujeme Matouše, žáka 9. A, který se věnuje 
biatlonu. Biatlon je sport, který kombinuje lyžování a střelbu. 
Chcete vědět, jak se Matouš k biatlonu dostal, co ho na něm baví 
a jak se cítí po závodech? 

Jak bylo na lyžáku? Krásně!



Máš nějaký zajímavý 
příběh?
Na mých prvních 
závodech, to byly ještě letní 
závody na kolečkových 
krátkých lyžích, na kterých 
se běhá. Na těch prvních 
závodech mi bylo asi 9 let. 
Nedával jsem pozor a měl 
jsem běžet jedno kolo, 
střílet, další kolo a dostřílet. 
A já jsem to druhé kolo 
vynechal. Takže jsem byl 
hned diskvalifikovaný. A 
pak ředitel závodu 
vyhlašoval vítěze. Mě 
postavil na stupínek a pak 
mě vyhnal, že jsem byl 
diskvalifikovaný. To pro mě 
bylo extrémní ponížení, 
všichni se mi smáli.
Ouuu, a vzal jsi to s humorem?
Ne, já jsem se rozbrečel, protože jsem byl malý. Ale do teď si 
z toho s klukama děláme srandu, že bychom si toho týpka podali.

Stal se ti nějaký úraz?
Na biatlonu vyloženě ne, jen v létě nějaké odřeniny. Žádný velký 
úraz jsem neměl, i když často padám.

Kolik času věnuješ biatlonu za týden?
Teď už tolik ne, protože se musím věnovat škole a příjímacím 
zkouškám. Mé nejaktivnější období bylo 4krát za týden trénink, 
z toho 1 trénink sám a o víkendu soustředění. V pátek večer se 
odjelo až do neděle.

A jak se cítíš po závodu?
Záleží, jaký je to závod. Když 
je to ten první (jsou vždy dva 
jeden v sobotu a jeden 
v neděli), tak ten první závod, 
ten je úplně strašná úleva, 
když vjedeš do toho cíle, že 
pak už nic nemusíš dělat. 
Jenom se najíš a odejdeš. A 
ten druhý je ještě lepší, 
protože vím, že už mě po 
závodě nic nečeká. Jenom se 
vždy stresuji, co mi na to 
řekne trenér.  Zda střílím blbě, 
nebo zda jezdím jako 
„hovnivál“. Kolik biatlon vyjde finančně, je to drahý sport?

Když se začíná, tak je to dost levné. Jen příspěvky 3 až 5 tis ročně 
- za údržbu areálu, náboje do zbraní atd. Až když se člověk 
posune, začne si od klubu půjčovat boty a vybavení, tak to vyjde 
dráž. Kolem 10 000 za rok plus půjčovné. V ještě vyšší kategorii 
už je to dost. Jedno soustředění vyjde tak na 15.000  takže za tři 
soustředění zaplatím v létě třeba 40 až  50.000.  Půjčovné i 
náboje jsou mnohem dražší, a když se jezdí na všechny 
soustředění vyjde to na 150 až 200 tisíc ročně. 
Co používáš za zbraň?
Jde o malorážku, do toho se používají náboje 22 Long Rifle. Je to 
náboj, který je naplněný střelným prachem a je na tom hlavička. 
Je velký jako nejdelší článek prstu, tedy asi 2 cm. Náboj se dá do 
zásobníku (máme 4 zásobníky). Do každého zásobníku se vejde 5 
ran.  A vystřelí se jen ta hlavička poháněná střelným prachem.
A když se přebije, ze zbraně vystřelí právě jen ta zlatá nebo 
stříbrná hlavička. Střílí se z 50 metrů a používají se německé nebo 
rakouské zbraně.  Jedna zbraň stojí kolem 120.000. To si ale 
nekupuji, zbraně se půjčují od svazu. 

Ty osobně jezdíš pod sebou, nebo pod nějakým klubem?
Pod klubem, s nimi absolvuji soustředění, každý má své lyže a 
hůlky. Máme tam dozor a trenéra. V zimě se jezdí i s celou 
rodinou. A ty tréninky jsou dost samostatné, sami běháme, 
lyžujeme. 

Tak poslední otázka , něco 
co ty osobně bys nám chtěl 
říct?
Že  pokud se biatlonu 
nevěnuje dost času,  tak 
nejsou výsledky. 
Bonusová otázka, četl jsi Radar? Jak bys nás ohodnotil?
Ano, četl jsem rozhovor s panem učitelem Turínkem a s paní 
učitelkou Jiřičkovou a ty rozhovory se mi moc, strašně moc líbily.
A také se mi moc líbí grafika Radaru. Smích obou - Tomáše 
(grafika časopisu) i biatlonisty Matouše.
Matouši, za Radar ti přejeme pevnou ruku a rychlé nohy. A moc 
děkuji za rozhovor. 

Tomáš

Anglická olympiáda 2024 
6.-7. ročník 
1. Ngoc Minh Khang Nguyen 
8.-9. ročník 
1. Růžičková Halina

Dějepisná olympiáda 2025 
1. Kroupová Natálie 
2. Zajíc Tomáš 
3. Nachtigal Vít 

Pražský pramen 2024 
1. Slabý Martin

Přírodovědný klokan 2024 
8. ročník 
1. Reitmajerová Anežka 
9. ročník 
1. Vlčková Lenka 

Pražský glóbus 
6.-7. ročník 
1. Rejhon Filip 
8.-9. ročník 
1. Kopkan Jakub 

Olympiáda- český jazyk 
1. Kroupová Natálie 
2. Barochová Anna 

Logická olympiáda 2024 
Kaiwei Yin

Olympiády
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Hej!
Na tuhle hru budeš potřebovat hrací 
kostku, tužku (nebo cokoli, s čím 
budeš chtít kreslit) a teď nakresli 
pudla nebo naháče!
Hoď kostkou, najdi číslo v tabulce a 
nakresli část psa. Dohromady budeš 
házet 5x. Nakonec  ti vznikne vždy 
originální pejsek. 
V prvním hodu mu vybíráš hlavu, ve 
druhém tělo, třetím hodem vybereš 
oči, čtvrtým uši a pátým ocásek.
Pejskovi můžeš nakonec dát třeba 
brýle, mašli nebo cokoli jiného… 
Prostě kresli si, co chceš, a hlavně si 
to užij! 
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POJĎ SI HRÁT!

Stránku připravila Ella
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Space engineers
Space engineers je open word sandbox hra, ve které máte na 
výběr Story mode nebo Survival mode.
Já chci popsat spíše Survival mode.

Při startu máte na výběr různé planety, kde můžete začínat, 
případně jen ve vesmíru s lodí, či jenom sám s vrtačkou a pájkou.
Hra nabízí výborný fyzický engine, kde vše má promyšlenou 
fyziku. Můžete zde plnit mise u různých federací nebo s nimi jít do 
války. Hlavní cíl hry není, ale možný konec je postavit si plně 
automatizovanou základnu, vesmírnou loď a zbytek je na vás. 
Můžete válčit, prozkoumávat planety nebo si jen tak létat s warp 
jádrem vesmírem.

Hra nabízí jak atmosférické, tak vesmírné lodě či rovery, drony, 
auta. Vše si stavíte kostku po kostce nebo si můžete postavit 3D 
tiskárnu a tisknout své stavby, případně si je můžete stáhnout z 
Workshopu.

Jsou zde dva gridy na stavbu - velký a malý. Malý je pro malé 
letouny, drony, rovery. Velký pro základny a vesmírné lodě s 
warpem.

Také je zde spousta mechanické zábavy, písty, rotory atd. Velice 
podobné Minecraft create modu, jenom zde stačí mít energii
v bateriích a ne mechanickou.

Hra má i multiplayer, kde můžete hrát jenom s kamarády, a nebo 
na serverech s cizími lidmi.

Také podporuje mody, které dodávají ještě více obsahu. Jsou zde i 
DLC, ale ty jsou pouze dekorativní.

Už vyšla i dvojka, ale tu jsem si zatím nekoupil. Nabízí lepší 
dekorování, gridy zde nejsou, všechny bloky jsou kompatibilní a 
fyzický engine je vylepšený.

Hra je dostupná na Steam, XBOX, PlayStation.

Vysvětlivky:
Open word sandbox: Hra nemá příběh a umožňuje hráči dělat si, 
co chce
Warp Drive: Je sci-fi motor který umožňuje cestovat mezi 
galaxiemi rychle a pohodlně
Grid: Je čtvercová plocha, na kterou se blocky „lepí“.

Tomáš
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Znáš hlavolam SUDOKU?

Tato hra má jediné pravidlo, které musíš respektovat.
V každém řádku, sloupci, a tučně ohraničeném čtverci 
musí být číslice 1-9.
Do prázdných políček postupně doplň čísla od 1 do 9 
tak, aby se každé číslo nacházelo právě jedenkrát 
v každém řádku, v každém sloupci.
Na konci bude vyplněná tabulka čísly, která splnila 
pravidlo.
Pravidelné luštění sudoku
 zlepšuje paměť, soustředění
 a rozvijí logické i analytické
 Schopnosti.
 Tak hurrráááá do toho!
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